Sed est dubium cum finis productus ab ef/
ficiente habeat nobilior ē existens extra in re
q̄ existens in esse intellecto tantum. nam p̄mū
est ē reale. 2° intentionale. videtur q̄ magis sit
cā p̄mo. q̄ secundūm nam nobilior est ē cā
in quantum causa quam cause in quantum causalitā

Dicendū q̄ ē nobili p̄t intelligi. s. v̄l simpli
vel secundūm quid p̄mō esse rei factibilis
nobilior est in mente artificis q̄ in se sicut lapis
nobilior h̄z ē in mente dei. simpliciter q̄ in pro
pria natura. similiter archa in mente artificis. nā
p̄mūz ē ē imateriale z incorporale ratiōe ei
in quo ē h̄z secundūm ē ē materiale z corpo/
rale. sicut p̄. Si vero loquamur de esse lecūdā
quid. sic lapis vel archa habet nobilior ē ē in se
z in sua natura q̄ in mente cn̄scōz artificis
ga vt in se habet realias z veritas ē lapidis v̄l
arche q̄ in mente dei vel artificis. Ad propo/
situm finis vt habet ē ē in intellectu z in mente
agentis habet nobilior ē ē simpliciter q̄ i re ē
z vt in se. non tñ ē secundūm qd. vt arguit ratio
h̄z ergo p̄mū ē h̄z rationē cause. z sic nobili
or ē ē simpliciter respondet fini vt ē cā q̄ fini. et
est causatum z productum. Ex predictis col/
ligitur pars affirmativa cuiuslibet illarum que
sunt liceat mixtum sit posita q̄ adāmodo veri/
tas illarum. Ad argumenta ad p̄mo patet
ex predictis. nam finis ē p̄mū secundūm q̄dē
in mente artificis z ultimum secundūm q̄dē i re
extra. p̄ 2° ē p̄mū principium. 2° non sed ma/
gis ē principiatum. Ad 2° p̄ secunda que
sunt dico q̄ finis ē causa secundūm q̄dē ens
presentatum in mente sine intentione agētis. sic
enim monet agens sub ratione diligibilis.

Ad illud p̄mi de generatione dico q̄ philo/
sophus loquitur de termino motus quando ē
realiter p̄fensus z productus iam per motum.
tunc enim cessat motus non tamen vt ē p̄fensus
in intentione. finis autem vt ē causa habet esse
in mente. z non in re extra. Ad tertium p̄ ter/
tia questione nego ad consequentiam ad quod
libet illorum triū inconvenientium que inferunt
cum enim inseruntur p̄mo q̄ idem respectu eius
dem ēt causa z causalitātē prius z posterius. dicē
dū q̄ ille quatuor causē sūt eque prior ī suo
genere. z tamen vna p̄t cā prior alia sicut in a
generalissima sunt prima genera simpliciter z in
vnum p̄dicamentum est prius. olio vnde prior
itas in causa ē equiuoca sicut causalitātē. tunc
ad formam dico q̄ non est inconveniens idem
esse prius z posterior causa z causalitātē diversimode
dicta. In eodem tamen genere causalitātē z p̄/
oritatis est impossibile vnde efficiens est causa
finis z per consequens p̄mū in ratione cause
efficientis. finis autem est causa efficientis. z per
consequens prior in ratione finis z desiderabi/
lis. Cum vero inseruntur secundo q̄ idem esset

Quintus.

cansa sui ipsius. dicendū q̄ est dicitur q̄ q̄qd ē causa cause rē. et in illa propositōe accipiunt tres cause sed tamen variat cā prima respectu me⁹ et me⁹ respectu ultime quare cōmittitur fallā occidentis prima enim cā accipitur in genere cācē efficientis. cum dicitur q̄ q̄qd ē causa cause sed secundo sumitur in genere cause finalis est cause cātī vnde in talibus sic variat non ē p̄positio vera. Si vero una causa sit prima respectu secunde in genere cē efficientis et illa z⁹ respectu tertie in eodem genere cause tunc ē p̄positio vera. Ad illud de prioritate dicēdū per idem cum enim dicitur q̄ idem esset prius seipso non valet. q̄ mutatur prioritas sicut prius enī insertur tertio q̄ et cōclusus in demonstratione nego consequentiam. ad probationes dicendū q̄ non ē cōclusus in demonstratione nisi quando est utrobiq; idem genus demonstratio nis q̄ non ē in proposito nam sicut causa est equinoca sic et demonstrationes. oportet q̄ ad cōclusum demonstrationis q̄ idem genus pp̄t qd si in utraq; demonstratione. nam aliter non erit cōclusus. Aliter p̄t dici ad argumentum q̄ finis non ē causa finalis efficientis sed effectus vnde enī dicitur q̄ agens agit propter finem non est intelligentia propter finem suam sed propter finem sui effectus et tunc p̄t q̄ tunc nihil malū sequitur ex predictis. Sed contra philosophus hic in littera dicit q̄ efficiens et finis sunt sibi inuicem cause. Respondeo verē est in causando vel secundum causalitatē non scēdū id quod sunt. quia enim efficiens amat finem ideo efficit effectum illud tamen q̄ est finis non ē causa eius qd est efficiens. nec enī efficiens ē semper causa ipsius finis saltez respectu finis gratia cuius qz ille presupponit nec pro docitur ab efficiēte. Ad primum 4⁹ questionē cum dicitur q̄ cause intrīsce sunt magis cē dicendum q̄ falsū ē q̄ illa que est prima causa lītas omnium est verior. talis est causalitas finis nam omnes aliae causalitates dependent a fine et p̄tensētū est. vnde verū est q̄ effectus est a causa intrīsceū iūmediatis et proximis tamen non magis simpliciter. Ad secundum concedo q̄ nobilissima causa habent finales causam cum autem adducitor philosophus. 5⁹ huius. dicendum q̄ illa anterioritas non multū cogit q̄ ibi in tertio procedit modo disputatiōne et ibi declaratum fuit in scripto et determinatum qualiter in immobilibus inneniatur ratio finis et efficiens et cum probatur q̄ omnis finis est finis alienis actionis dicendum q̄ duplex est actio scilicet imanans et transiens licet ergo ne gemit ab immobilibus ratio finis qui iattingitur actione transcende q̄ proprie habet rationēs motus sicut loquitur philosophus. non tamen negatur finis qui iattingitur actione imanente.

Ad tertium cum insertur q̄ maxime certa co-

gnitio esset per finem dicitur vno. q̄ verū est vnde omnes cause possunt per finem demonstari. ideo potissima demonstratio et certissima est per finem quia sicut principium in speculatiōnib; ita finis in agibilib; ergo sicut prima sunt certissima. sic et finis cum q̄ dicitur q̄ max. cognoscimus per formam ipsum qd qd est. dico q̄ falsum cā nam q̄ quid est rei et definitio p̄t accipi ab omni causa. Alter dicitur q̄ cognitio rei p̄t accipi dupliciter. s. simpliciter et fin proportionem. et dictum fuit in secundo et in p̄ dico q̄ aliquia certius cognoscantur secundū proportionem cognoscētio. et tamen non sunt notiora simpliciter. sicut materialia sunt notiora nobis secundū proportionem q̄ imaterialia. et tamen imaterialia sunt notiora simpliciter.

Similiter in proposito coḡ per finem ē sim p̄pliciter notior. tamen cognitio de illa re secundū proportionem suam est notior per formā q̄. forma est proximior cā q̄ finis vñ primo posteriorum dicitur q̄ coḡ per causam propinquā est propter quid. sed per remotam q̄. Ex oībus predictis patet vnum corr. s. q̄ finis ē cā causarum q̄tum ad causare. et vt h̄z ēē in mēte sed efficiens q̄tum ad cē reale extra.

Questio

iii

Erum causa particularis et actu similis sit et non sit cum effectus particulari et videſ q̄ non qz si sic. q̄ in prīmō motus cessat motus consequens ē evidenter falsum. ergo et antecedens. probatio consequentie. habitib; presentibus cessat. motus primo de generatio ne accipiat ergo aliquod efficiens per motus certuz est q̄ in primo motus est efficiens in actu q̄ et effectus erit in actu. sed existente effectus in actu cessat motus. ergo cessat in princiō. Preterea ea mouens naturaliter prius est moto. et si ad indicem referantur nihil min⁹ vt dī 4⁹ huius. q̄ mouens p̄t eē sine moto sicut prius sine posteriori. ergo causa in actu sine effectu in actu.

Præterea scitum in actu ē cā scie i actu. sed scitum in actu p̄t eē sine scia. ergo causa i actu sine effectu in actu. probatio minoris q̄a refertur 2⁹ modo relatiuoz vbi non est essentialis oz do nec multa dependentia quia scia depēdet a scito vel scibili et non necessario. Prædens ē semper cā in actu si ergo cā in actu et effectus i actu sit sunt. sequitur q̄ effectus dei semper sit in actu et sic mundus ab eter. est qd ē hereticum. q̄ antem dēns sit sciper causa in actu pat̄ quia si prius fuisset causa in po⁹ et postea in actu et per consequens mutaretur. Contra p̄bs h̄ et 2⁹ phisicorū. Juxta h̄ queritur 2⁹. vtrū cā in po⁹ sit simul cum effectu in po⁹ v̄ et sic. nas relativa similitudine sunt et non sunt. s. causa i potentia et effectus in potentia referuntur et 2⁹ relatiōrum ut calefactum et calefactibile i quo modo

e 5

Liber.

est mutua dependentia essentialis sicut in p^{ro}p^{ri}o et per hoc distinguatur a tertio modo. ergo causa i p^o et effectus in p^o similis sunt et non sunt. Contra plures hinc in l*ib*a. Respondeo. circa istas duas questiones propter quamdam opinionem pertractabo secundo alteri respondebo. Quantum ad p^m est una opinio quod videtur egredi super secundo physicozum. quod causa efficiens per motum habet duplum effectum. unum immediatum scilicet ipsum fieri. alium mediatum scilicet factum esse. Ex hoc dicit ad questionem duo primum dictum est quod ista positione est vera de causa in actu et de effectu immediato. scilicet si ipso fieri hoc probatur. ga quando causa est in actu tunc mouet. et quando mouet ipsum fieri tunc est immobile et ideo si sunt causa mouens et ipsum fieri sive moueri. Secundum dictum est quod ista propositione non est vera de causa in actu. et effectu mediato. quod probatur sic. ga si sic oia eveniret de necessitate. supposito illo quod oia haberent causas per se. consequens est fallitur. ut p^osse sexto buius consequentia probatur sic. Sit ali quid faciendum tertia die et vocetur. a. si. a. sicut ab aliqua per se causa sit illa causa. b. si. b. habeat alias causam sit. c. et sic rediscendo ad aliquid. quod nunc est sit. d. quod est causa ipsum. c. tunc sic si. d. est causa in actu et est necessaria et ipsum. c. est necessario in actu ex hypothesi. et si. c. g. b. et si. b. g. a. ergo aia necessario evenirent. Dic enim arguit philosophus sexto buius capitulo quod unde iste duae propositiones non sunt simul vere. scilicet cum liber fieri sit dare aliis per se causam. et quod posita causa in actu necessarium sit ponere effectum in actu nam ex his duabus propositionibus sequitur quod ipsi modo predicto. scilicet omnia erant de necessitate. non propter primum propositionem ga concessa illa tamquam vera adhuc conclusio segregatur propter secundam. ergo secunda est impossibilis. De secunda questione dicit ab istis quod causa in p^o non est quod sit simul cum effectu. sed est quod causa i p^o est prior effectus quod potest esse sine eo. Sed si ista opinionem arguitur rediscendo r^odictum p^m contra eos de fieri quod ponit effectum immediatum nam posita prima propositione quod procedit et hanc quod ipsi dicunt quod posita causa in actu necessario sit ipsum fieri in actu. arguo ut prius. ga. d. existente in actu necessaria est. c. fieri. et c. b. et ex. b. fieri. quod oia futura fierent de necessitate. Preterea si p^o dictum in se ut opponitur non videatur versus. scilicet quod causa particularis et effectus immediatus sint simul. ga ponamus quod sit molte cause agentes non per motum si causa existente in actu necessaria est immediatum effectum esse in actu. quod oia producibilia a talibus causis de necessitate evenirent quod falso est. ga possunt illa contingenter causar sicut causa agentes per motum. et magis etiam patet de mobilitate per voluntatem. Ad forsan rationis dicendis quod ibi est fallacia huiusmodi et simpliciter concedo enim quod quando causa in actu causa est necesse.

satio segitor et effectus est in actu. Si autem in feramur quod necesse est effectus. non valet. ga causa est in actu contingenter. vii. p^o non valet effectus necessario necessitate consequentie est in actu si causa sit in actu. ergo effectus necessario est nisi poterit quod est causa necesse in actu. nunquam enim ex necessitate conditionalis legitur necessitas consequentie. nisi antecedens sit necessarium sed non causa propposito si sit causa in actu contingenter. Contra illud ad quod dicunt quod est secunda questionem de causa i p^o et effectus i p^o ut enim quod simul sunt et non sunt. ga referuntur pro modo relatiozum quod mutuo dependet. Quantum ad huiusmodi dico terrena p^m est quod illa differentia inter causas in actu et i p^o respectu effectus proportionabiliter acceptorum non est accipienda quod ad ipsas relationes causa ad effectum. ga sic simul est causa i p^o et effectus i p^o sicut causa in actu et effectus in actu non oia hec referuntur uno generi relationi. scilicet modo. Sed vi tas huius dicti accipienda est in fundamētis relationibus ut si sensus et relatio cause in actu et effectus in actu non possunt fundari nisi in ente in actu et iō sicut relationes simul sunt et non sunt ita et fundamēta eorum. sed relationes causa in p^o et effectus in p^o non regunt fundamēta in actu. et iō non oī fundamenta eorum simul est quod relationes simul sunt. nam si relatio est in p^o fundatur in eute in actu sicut iste bedificator est. non oī relationes effectus in p^o sibi correspondentes fundari in aliquo ente in actu non eis oī simul existere bedificatores et bedificabile. quod bedificabile potest fundari in ente i p^o. Et dictum est quod illa differentia non est intelligenda de fundamētis relationibus iō iō fundamēta sit. ga sicut vterque relationes simul sunt ita et fundamēta si sunt. i.e. in actu sunt inqūstū fundamēta. hoc est actu sunt sub illis relationibus. Sed est intelligenda de fundamētis copatiis ad existentiā quod i causa et effectus in actu si unum fundamētum existit in actu et aliud non sic est causa et effectus in p^o. Tertium dictum est quod illa dicitur non est intelligenda de fundamētis absolute acceptis sed sub relationibus non eis sequitur. quod si unum fundamētum existit. scilicet causa in actu quod fundamētum effectus in actu existit ga fundamētum absolute existere potest in actu sine relatione. sed si fundamētum causa in actu est sub relatione in actu fundamētum relationis effectus existit sine relatione in actu. Est ergo i sima differentia sic accipienda hic id est. non quod est inter relationes. ga sic utrumque necessario simul sunt nec iter fundamēta relationum in quantum fundamēta. quod etiam illa utrumque necessario simul sunt causa sine illis ut sic non sunt relationes. nec inter ea que sunt fundamēta secundū se considerata. ga sic neutrobis necessario sunt si in actu nec necesse in p^o. Sed intelligitur differentia de fundamētis actu existentibus sub relationibus comparatis ad existentiā non absolute sit ad existentiā sub relationi.

Quintus.

bis et sit sensus qd si est a cā in actu illa relatio est in actu ergo necesse ē aliquid existere i quo fundatur relatio cē in actu et effectus in actu. Sed si ē cā in po^s sicut hedificator non oportet aliquid ens in actu cē in quo fundetur illa relatio in po^s sed sufficit habere aliquid fida mentum ens in po^s. Ad argumenta ad prius dicendum qd consequentia non teneri. Ad pba/ rationē dico qd eo^s quo agens per motus ē i actu effectus ē in actu. l. mō pexposito. Sed dum mores ē ipsum agens non est cā in actu ipsi^s sa/ eti esse vñq ad ultimū instans. accipiendo ca/ men effectum respec u cūnō ē mouens i actu il/ le effectus ē in actu. l. ipsum fieri. quia dum mo/ uer non est cā in actu nisi ipsum fieri. sed inulti mo instanti ē causa in actu facti cē. et tunc causa effectus sunt sīl in actu. vnde si cā ē in actu in fieri sīl erit effectus in fieri. si est actu in facto cē erit sīl effectus in facto cē. quando ergo dicit qd habitibus. p.c. motus dicendum qd presente habitu sive effectu in facto cē cesset motus non alr. rē. sic at ē tantum presens in fine motus.

Ad secundum de quarto huius. dicendum qd mouens ē simul natura cum effectu accipiendo ista ut sunt sub relationibus modo predicto. tamen res subiecta mouenti ē prior re i qua fū/ datur relatio effectus. philosopha autem log/ tur de fundamentis non de relationibus. vnde ibidem dicitur qd sensibilia possunt cē non exi/ stentib; sensib; qz sensibilia et sensus dicun/ tur relationē^s. dictū ē at qd illa intelligenda est non de fundamentis absolute. sed ut sunt sub relationibus. Ad tertium dicendum qd sciū in actu et scia in actu sīl sunt et nō sunt. cum dici tur qd referuntur tertio modo. dico qd fal^m est nisi accipiendo sciām in actu et scibile non sciūt uide scien dum qd scibile secundum se et essentia liter refertur ad scia^s in po^s. et scientia in po^s. et scibile sīl sunt et non sunt. nec accedit sibi qd scia^s in po^s. accedit tamē lapidi. sicut accedit ie bāi qd sit p̄t non tñ accedit patri qd sit pater vnde sicut scia i po^s essentialiter dependet a scibili ita ecō uero et scientia in actu dependet a scia in actu et ecō uero. qñ ergo dicitur qd accedit scibili qd sciat et intelligendum de re subiecta. s. lapide vel ligno. probatio hu^s. qd scibile nō ē scibile nisi quā ei^s potest et scientia nam si ē et scibile et eius non ē et scia i po^s. et scibile et non scibile et in rōe scibilis et scibile ē includitur scia i po^s sicut sunt per se correlatum. de hoc amplius i ca^s de ad aliquid. Ad quartum de deo gene/ ratr antecedēs. qd deus semp fuit non tamen semper fuit cā in actu. qñ dicitur qd ē et mutat^s dico qd nō valet. qd agens voluntarium cī est de na voluntate antiquō nō mutata pōt care qd sibi placet sine mutatione sui. ex^m. sicut si ego velle mō sedere cras sine mutatione voluntatis mee possem sedere cras. Similiter de deo qd qcgd

fecit vel facturus est sciūt et voluit se facturum voluntate antiqua et ab eterno et iō facit qcgd facit sine mutatione sui. facta solum mutatione ex parte effectus. hoc ac determinare quomodo se habeat magis pertinet ad negotium theologi/ cum. sed hoc pro nunc sufficiat. quia effectus no/ nus pot est cā nō mutata. Et argumentū pro secunda questione p̄g dīcedū sit ex his qd dicta sūt in corpore qdōis.

Quæstio iiiij

Erum necessaria hanc cat/ sam sui . esse . videt

qd nō. p. Ante. primo metaphysice capitulo sexto. cuius rō ē illa oē hūs causam ammota vel circūscripta cā pōt nō esse ḡ sequitur qd nullus effectus sit necessarius qd posse non et repugnat necō. Preterea causa efficiens est principium vnde motus. sed immobi lib^s non ē motus. ergo immobilia que sunt necessaria non habent causam efficientem. et per con/ sequens nec aliquā aliā causam. Confirmat. ga^s hūs dicitur qd immobilibus nō est efficiēs nō finis. Contra secundo hūs dicitur qd ne cessariorū et sempiternorū sunt cē idem dicit hic in lfa. Respōdeo in ista questione primo quasdam distinctiones premittam et declarabo z^o quoddā dubium tangaz et remouebo. tertio dicam ad questionē. Quantum ad p^m sit ista prima distinctio qd necessaria sunt in duplice genere. quedā sunt complexa. quedā in cōplexa. Ex^m primi. propositio necessaria sine sit principium sive cō^m si deus et intelligentie secūda via philosopha postulerunt ea necessaria cē Secunda distinctio sit ista. qd necessitas est du/ plex quedam ē necessitas simpliciter. quedam secundū qd. prima dicitur necessitas consequētis. puta quando tam antecedens qd consequētis sunt in se necessaria. exemplum si homo ē animal necō est sensibilis secūda vocatur necessitas cō sequentie. puta quando consequens quando nō ē necessarium nisi posito antecedente. sic tamen qd tam antecedens qd consequens sunt in se cō/ tangentia. ex^m si homo currit hō mouetur. Tertia distinctio sit ista qd ad hoc qd effectus sit ne cessariū oī cāz esse necessariam in essendo et in causando qd altero istoz deficiente pōt effec/ tus non ē. ex^m sit. a. causa. b. si. a. non est neces/ sarium in causando. nec. b. erit effectus erit neces/ sarium non causante. a. nō erit. b. sīl si. a. non ē ne/ cessarium in eēndo. nec ipsum. b. ga non est exi/ stente. a. non erit. b. vtrūqz istoz ē incomplixis principia. enim in se sunt necessarie et necessario cāt conclusiones qd rō cē necessario causantis est qd destructo effectu illa destruatur. sic est de principijs respectu conclusionis quia ad falsi/ tam conclusionis arguē falsitas p̄missarum. Quantum ad hūs ē vñ dubius. utrum in reb^s sit alijs effectus necessarii. Respōdeo et dico

e 4

Liber.

q; sic secundoz viam philosophorum. nam secundum eos agente secunda causa. pria causa necessario agit. posuerunt enim ordinem et con nexionem causalium et necessariam. tunc sic in causis essentialiter ordinatis una necessario causante alia necessario causat. sed cause rerum sunt essentialiter ordinate et aliqua causa in rebus necessario causat. ergo et omnes alie. et per consequens prima causa maior patet. quia hec est una differentia inter causas essentialiter ordinatas et accidentaliter ordinatas ut dictum fuit secundo huinoz q; cæs essentialiter ordinate simili concurrant ad causandam et non sic accidentaliter ordinate. minor patet q; tuum ad primas partem ex hypothesi philosophorum. secundum verum est q; multe sunt cæs essentialiter ordinate secunda pars minoris probatur ex differentia inter causas naturales et a proposito quia cæs naturalis necessario causat. sed et causa proposito contingenter. Sed tenendo viam theologorum dicitur icoplexis de quibus nunc est sermo nec effectus est simpliciter necessarius. probatio huins quin causa essentialiter ordinatio prima cæs cante contingenter. oēs alie causant contingenter. sed prima causa q; est deus causat contingenter. q; omnis actio dei ad extra est contingens. q; oēs alie cante contingenter. maior patet sed minor probatur. natu' effectus necessarius requirit cæm necessariam. et q; tuum ad causalitatem et q; tuum ad esse ut dictum est sic q; destruere effectu causa destruuntur. Si ergo p; cæs careat aliquem effectu necessarium ad destructionem effectus nec agitur destruere cæ p;. et ita eius entitas non est omnino indepedens et absoluta. q; est absurdum

Pro ista p; sunt multe alie rōca et p; op. phorum cæs brevitatibus pro nunc dividatur se enim prolixioris et altioris negotiis nec rō posita a philosophis cogit. nam secunda pars minoris est fal'. cū dī q; aliqua causa causat necessario cū probatur ex differentia cæs naturalis ad cæm a proposito. Dicendum q; necessitas est duplex. s. necessitas simplis et necessitas p; qd causa ergo naturalis nec cæt necesse secundum qd et sub conditione. pota si cæ sit. pro eo q; causa proxima naturalis ex naturali colligantia ad effectu necessario. dum est causat illum. sed illa causatio est contingens simplis sicut et illa cæ contingenter est ignis ergo dum est necessario calefacit. tamē q; ignis contingenter c. oēs simpliciter contingenter cæt. sed nec sic est necessitas in p;cæ. quia tunc et simpliciter necessarias cum illa conditio sit simpliciter necessaria. s. q; deus scit. qd enim nec ex supponere nec est simpliciter necessarium. hoc enim est necessitas consequentis illud at suppositum in alijs causis naturalibus non est simpliciter necessarius p; illa q; nec cæ conditionata et qd differt cæ naturalis a cæ a proposito q; agit a proposito supposito q; sit n̄ legitur q; nec agat sed po

test n̄ agere ex eo q; agit ex libertate voluntatis. Quatuor vñ dī dico q; nec p;plexa puta p;clusio nes hæc cæs sui ec. ut dictu' c. b3 et p;hos mltæ necessaria icoplexa. puta corpora celestia et intelligentie et alia a p; forsa b3 eoz mete habent cæs sui ec. I; b3 via veroz theologoz alter sic dicenda ut p; ex p;dicis aliqualiter. Ad rōe i oppo' ad p; dī q; duplex est necessarium. s. nec effectus et nec formalis et p; le nec effectus dī q; p se excludit oēz alia p;re cæs efficiet c. q; p;ducatur et sic solus dens est necessari' effectus seu in genere cæ efficiens. sed nec p; se et formaliter n̄ excludit qn ab alia possit cæ effectus seu principia tue. sicut dicimus d' p;sonis productis i diuinis vñ dī dī. I; sit quoddam nec formalis. n̄ m excludit qn sit ab alio. puta a p;re principiis.

Ad Aut. g dī dī q; logitur d' nec effectus. cū g arguit q; animata vel circumscripta cæ cæt n̄ est nec ex se vñ cæ in genere cæ efficiens tñ q effectus nec essenti' regit cæs necessari' n̄ tñ i cædo sed et i ecendo. id posito tali effectu n̄ q; posset eius cæ realiter circumscribi. talis ergo effectus nec essenti' d' se formaliter I; d' p;debet ab alio efficiens effectus. Ad z' dito q; n̄ est simplis de rōe efficiens q; sit p; z' vñ motu. q; accedit efficiens b3 q; b' i q; agat p; motu. q; efficiens p;t agere sine motu. tamē q; in naturalibus coiter est vñ q; efficiens agit p; motu. id dī q; illa descripsio efficiens q; dī p; z' vñ motus est a posteriori et a notiori q; ad nos i immobilibus. q; p; z' efficiens non tamē vñ motu. p; b' id p; respoderi ad p;firmatiões q; adducit. Ad argumentum i oppo sita q; vñ facit p; optione theologoz dī vno. q; p;hos b' logitur de necessariis coplexis de qd' p;cessis est q; possit hæc cæs sui ec. sed ista res p;positio n̄ est tenenda. q; s;riam ibi fuit dictu'. Dico g alr q; logi via p;ho p; q; n̄ est mō recipienda i p;posito cu' p;ugnat vñtati theologie. Ad dñcredati enī q; I; icoplexis n̄ sit alijs effectus p;li' nec essenti' nec p; vñ nec cæ simplis tñ sic est effectus necessari' b3 qd. ita sit cæ nec b3 qd et dictu' fuit. et b mō dici possit q; icoplexis nec habet cæs sui ec eo nō q; sit nec. s. nō simpliciter sed b3 qd.

Quæsio

Rerum materia q; est alia p; co positi sit cæ idem dñtiolis et arguit q; sic n̄ s' metha. dī il la fuit vñ numero q; materia est vñ. Sed h; illa op. arguit q; s;riam cæ idem dñtiolis et q; s;riam ibi eadē cæ materia ibi idem cæ idem dñtiolis sed eadē cæ materia i generato et corrupto q; gñatum et corruptum erit idem idem qd' est fal'. L' s;riam tñ si p; ex aq; generatur ignis et fo ex igne generatur aq; p; q; aq; p; generata et fo corrupta habet cæde materia et s;ri eiudem spci. q; aq; p; corrupta et secundo generata erit vñ numero. qd' est fal'. q; tunc per naturaz corrupta possit redire eadem numero quod est p;tra Ap. vñqz. Preterea